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(2차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-07 예산액 2,052,878,000

2022학년도 군산서해초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,903,447,000원"을  “세입·세출 각각 2,052,878,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,052,878 1,903,447 149,431 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,764 11,684 0.5

학생복지/교육격차 해소 47,296 734,030 35.7

기본적 교육활동 63,678 302,920 14.7

선택적 교육활동 -48,202 555,351 27

교육활동 지원 79,052 147,839 7.2

학교 일반운영 3,843 300,054 14.6

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 402,010 1,701,606 82.8

이전수입 기타이전수입 1,500 4,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 -255,072 329,430 16

자체수입 행정활동수입 993 4,093 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,249 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,706,106 1,302,596 403,510

1.지방교육행정기관이전수입 1,701,606 1,299,596 402,010

1.교육비특별회계전입금수입 1,701,606 1,299,596 402,010

1.교육비특별회계전입금 1,701,606 1,299,596 402,010

1.학교운영비전입금 609,633 600,996 8,637 학교기본운영비 : 8,637,000원 * 1교 = 8,637,000

2.목적사업비전입금 1,091,973 698,600 393,373 학교급식비 : 11,236,000원 * 1교 = 11,236,000

(성립전_2추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,474,000원 * 1교 =
4,474,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,098,000원 * 1교 =
3,098,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

초등돌봄교실운영비 : -5,990,000원 * 1교 = -5,990,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 14,501,000원

 * 1교 =
14,501,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 775,000원 * 

1교 =
775,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 30,092,000원

 * 1교 =
30,092,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 17,138,000원

 * 1교 =
17,138,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)친환경농산물,우수농산물,지역가

공품 : 31,548,000원 * 1교 =
31,548,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

237,000원 * 1교 =
237,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

945,000원 * 1교 =
945,000
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(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

467,000원 * 1교 =
467,000

(성립전_2추)수업혁신학년운영비 : 10,890,000

원 * 1교 =
10,890,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

31,000,000원 * 1교 =
31,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

75,000,000원 * 1교 =
75,000,000

(성립전_2추)운동부지도자여비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회운영비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)바른성장지원사업비 : 420,000원 

* 1교 =
420,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

3,604,000원 * 1교 =
3,604,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)육성종목교통비지원 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(지자체) : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)군산스포츠G-리그운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기프로그램운영학

교운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

급식종사자폐암건강검진비 : 535,000원 * 1교 

=
535,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 6,450,000원 * 1교 =
6,450,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)전국체육대회 참가학교 하반기 훈

련비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,779,000원 * 1교 =
2,779,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비(하반기)

 : 15,766,000원 * 1교 =
15,766,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회(본선) 참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000
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(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,244,000원 * 1교 =
2,244,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 운영비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교기타운영비(환경개선) : 

49,720,000원 * 1교 =
49,720,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

2.기타이전수입 4,500 3,000 1,500

1.학교회계간이전수입 4,500 3,000 1,500

1.학교발전기금전입금 4,500 3,000 1,500

1.학교발전기금전입금 4,500 3,000 1,500
(성립전_2추)농구부후원금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

2.자체수입 333,523 587,602 -254,079

1.학부모부담수입 329,430 584,502 -255,072

1.수익자부담수입 329,430 584,502 -255,072

1.급식비 64,840 68,825 -3,985

1.급식비 45,440 34,425 11,015 교직원급식비 : 11,015,000원*1회= 11,015,000

2.우유급식비 19,400 34,400 -15,000 급식용우유대금 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

2.방과후학교활동비 185,669 429,407 -243,738

1.방과후학교활동비 185,669 429,407 -243,738 컴퓨터부강사비 : -20,397,000원*1회= -20,397,000

컴퓨터교재구입비 : -3,009,000원*1회= -3,009,000

바이올린교육활동강사비 : -9,599,000원*1회= -9,599,000

바이올린교재구입비 : -919,000원*1회= -919,000

미술부교육활동강사비 : -7,958,000원*1회= -7,958,000

미술교재구입비 : -3,258,000원*1회= -3,258,000

영어부교육활동강사비 : -11,506,000원*1회= -11,506,000

영어교재구입비 : -1,815,000원*1회= -1,815,000

재즈댄스부활동강사비 : -8,493,000원*1회= -8,493,000

로봇과학부교육활동강사비 : -9,811,000원*1회

=
-9,811,000

로봇과학교구구입비 : -1,005,000원*1회= -1,005,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-7,266,000원*1회=
-7,266,000
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클레이&창의아트재료구입비 : -4,199,000원*1

회=
-4,199,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-6,594,000원*1회=
-6,594,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -3,860,000원*1

회=
-3,860,000

주산암산부교육활동강사비 : -23,545,000원*1

회=
-23,545,000

주산암산교재구입비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

한자부교육활동강사비 : -10,474,000원*1회= -10,474,000

한자부교재구입비 : -1,287,000원*1회= -1,287,000

통합체육강사비 : -3,073,000원*1회= -3,073,000

도예&흙놀이강사비 : -5,610,000원*1회= -5,610,000

도예&흙놀이재료구입비 : -2,740,000원*1회= -2,740,000

수학교실부강사비 : -10,790,000원*1회= -10,790,000

수학교실교재구입비 : -4,270,000원*1회= -4,270,000

원어민영어부강사비 : -38,332,000원*1회= -38,332,000

원어민영어교재구입비 : -8,739,000원*1회= -8,739,000

과학교실부강사비 : -10,174,000원*1회= -10,174,000

과학교실교재구입비 : -7,495,000원*1회= -7,495,000

농구강사비(취미반) : -2,349,000원*1회= -2,349,000

축구강사비 : -10,671,000원*1회= -10,671,000

3.현장체험학습비 40,651 48,000 -7,349

1.현장체험학습비 40,651 48,000 -7,349 춘계현장체험학습비 : -3,187,000원*1회= -3,187,000

추계현장체험학습비 : -3,822,000원*1회= -3,822,000

안전체험학습비 : -340,000원*1회= -340,000

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.돌봄활동운영비 31,070 31,070 0

1.돌봄활동운영비 31,070 31,070 0

2.행정활동수입 4,093 3,100 993

1.사용료및수수료 210 200 10
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 210 200 10

1.사용료 210 200 10 시설물사용료 : 10,000원*1회= 10,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,683 2,700 983

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,683 700 983

1.기타행정활동수입 1,683 700 983 수도광열비 : 913,000원*1회= 913,000

2021학년도회계여비반납금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 13,249 13,249 0

1.전년도이월금 13,249 13,249 0

1.순세계잉여금 13,249 13,249 0

1.순세계잉여금 13,249 13,249 0

1.순세계잉여금 13,249 13,249 0

세입합계 2,052,878 1,903,447 149,431

8박경미 2022년 11월 07일 16시 31분 15초 전라북도교육청 군산서해초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,684 7,920 3,764

1.기타 교직원보수 3,604 0 3,604

1.교직원대체인건비 3,604 0 3,604

1.기간제교원인건비 3,604 0 3,604

1.기간제교원인건비 3,604 0 3,604
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

3,603,210원*1회=
3,604,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,080 7,920 160

1.교직원역량강화 5,500 5,500 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 2,580 2,420 160

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교사회운영 460 300 160

1.일반수용비 460 0 460 교사회운영비 : 10,000원*46명= 460,000

2.운영수당 0 300 -300 교사회운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.직원회운영 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 734,030 686,734 47,296

1.급식 관리 545,307 504,287 41,020

1.학교급식운영 545,307 504,287 41,020

1.급식재료구입비 477,369 423,570 53,799

1.급식용식재료비 477,369 423,570 53,799
(성립전_2추)식품비(학생 및 교직원) : 

31,548,000원*1회=
31,548,000

식품비(학생 및 교직원) : 22,251,000원*1

회=
22,251,000

2.우유급식비 19,400 34,400 -15,000

1.우유급식비 19,400 34,400 -15,000 급식용우유대금 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

3.급식운영비 40,948 40,199 749
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 29,199 32,199 -3,000 급식소모품구입비 : -1,490,000원*1회= -1,490,000

식생활관운영관리비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

영양교사가운구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.연료비 11,000 8,000 3,000 가스비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교직원복지비 749 0 749
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비

(목) : 107,000원*2명=
214,000

급식종사자폐암건강검진비(목) : 535,000

원*1회=
535,000

4.급식기구확충비 2,900 3,000 -100

1.비품구입비 2,900 3,000 -100 기구구입비(학교) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비(목) : 

1,400,000원*1대=
1,400,000

5.대체인건비 4,690 934 3,756

1.기간제직원인건비 4,417 907 3,510
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

920,070원*1회=
921,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

4,000원*1월=
4,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

114,500원*2명=
229,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

457,000원*1월=
457,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,898,230원*1회=
1,899,000

2.기간제직원법정부담금 273 27 246
(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

50,140원*1회=
51,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

10,000원*1월=
10,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

23,210원*1회=
24,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

4,000원*2명=
8,000

(성립전_2추)일용근로자기관부담보험료 : 

153,000원*1월=
153,000

6.조리사및조리원인건비 0 2,184 -2,184

1.무기계약직원인건비 0 2,184 -2,184 초과근무수당 : -2,184,000원*1회= -2,184,000

2.보건관리 60,487 54,011 6,476

1.학생및교직원보건안전관리 28,891 26,734 2,157

1.학생건강검사 10,758 10,758 0

1.학생복지비 10,758 10,758 0

2.보건실운영 18,133 15,976 2,157

1.일반수용비 11,220 11,520 -300 교직원 성교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,294 1,050 2,244
(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자활동

비 : 17,000원*3명*44일=
2,244,000

3.교직원복지비 213 0 213
신규채용 잠복결핵검사비용 : 71,000원*3

명*1회=
213,000

4.학생복지비 2,926 2,926 0

5.비품구입비 480 480 0

2.학교환경위생관리 31,596 27,277 4,319

1.먹는물관리 5,768 5,768 0

1.일반수용비 5,768 5,768 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.어린이활동공간관리 23,478 19,159 4,319

1.일반수용비 23,478 19,159 4,319 공기정화장치운영비 : 4,319,000원*1회= 4,319,000

3.교육격차 해소 1,000 4,500 -3,500

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 4,500 -3,500

1.기타 교육격차해소 지원 0 3,500 -3,500

1.학생복지비 0 3,500 -3,500 현장체험학습지원비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

졸업앨범지원비 : -900,000원*1회= -900,000

2.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지 127,236 123,936 3,300

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 616 500 116 운영지원시간외수당 : 116,000원*1회= 116,000

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 21,266 21,266 0

4.여비 884 1,000 -116
운영지원관내외출장여비 : -116,000원*1회

=
-116,000

5.교육운영비 12,484 12,484 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학생복지비 4,570 4,570 0

7.목적사업업무추진비 880 880 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 85,036 81,736 3,300

1.졸업앨범제작 8,460 7,560 900

1.교육운영비 8,460 7,560 900 졸업앨범제작비 : 45,000원*20명*1회= 900,000

2.학생교과서구입 76,576 74,176 2,400

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 76,016 73,616 2,400 교과용도서구입비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.기본적 교육활동 302,920 239,242 63,678

1.교과 활동 201,607 148,985 52,622

1.교과활동지원 83,080 69,590 13,490

1.학습준비물구입 33,940 33,940 0

1.학습준비물 33,940 33,940 0

2.보결수업관리 7,840 6,000 1,840

1.운영수당 7,840 6,000 1,840 보결수당 : 10,000원*184시간= 1,840,000

3.기초학력지도 7,860 7,860 0

1.운영수당 7,360 7,360 0

2.교육운영비 500 500 0

4.교수학습지원 390 790 -400

1.운영수당 0 400 -400 수업컨설팅강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 390 390 0

5.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.운영수당 318 0 318
학생중심활동운영비(3학년)-강사비 : 

318,000원*1회=
318,000

3.교육운영비 6,942 7,260 -318
학생중심활동운영비(3학년) : -318,000원

*1회=
-318,000

4.목적사업업무추진비 670 670 0

6.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

박경미 2022년 11월 07일 16시 31분 15초 12 전라북도교육청 군산서해초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,832 8,832 0

2.교육운영비 1,088 1,088 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

7.교과보충(학습도움닫기)프로그램운영6,450 0 6,450

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*175시

간=
5,250,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)프로그램운영비 : 400,000원

*3회=
1,200,000

8.교과보충(심화)지도 운영 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)(목)수업자료 구입비(1학년)

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)수업자료 구입비(3학년)

 : 525,000원*2회=
1,050,000

(성립전_2추)(목)수업자료 구입비(4학년)

 : 625,000원*2회=
1,250,000

(성립전_2추)(목)수업자료 구입비(5학년)

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)수업자료 구입비(6학년)

 : 650,000원*2회=
1,300,000

2.과학 교과활동 12,400 12,270 130

1.교과운영 6,400 6,270 130

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,470 5,340 130
(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회

출품제작비(목) : 21,200원*5종*1회=
106,000

(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회참가학

생식비및간식비(목) : 12,000원*2회=
24,000

3.비품구입비 830 830 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

3.[국고]체육 교과활동 52,668 34,220 18,448

1.교과운영 2,800 1,900 900

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,200 1,300 900
(성립전_2추)군산스포츠G-리그운영비(목)

 : 900,000원*1회=
900,000

2.스포츠강사인건비 4,210 3,800 410

1.기간제직원인건비 3,400 3,500 -100 연차수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)토요스포츠인건비(목) : 

150,000원*6월=
900,000

2.교직원복지비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 510 0 510 기관법정부담금 : 510,000원*1회= 510,000

3.[국고]스포츠강사명절휴가비인상분(국고)100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국고) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고]스포츠강사인건비(국고) 34,118 16,980 17,138

1.기간제직원인건비 30,918 15,380 15,538 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명 = 2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)기관법정부담금 : 1,600,000

원*1명 =
1,600,000

6.수상안전교육 10,890 10,890 0

1.교육운영비 10,890 10,890 0 버스임차용역비 : -4,290,000원*1회= -4,290,000

수상안전교육비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

수상안전교육용품구입 : 45,800원*50종*1

회=
2,290,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 47,489 26,670 20,819

1.교과운영 7,476 7,974 -498

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 7,116 7,614 -498
영어체험센터중식지원비 : -1,898,000원*1

회=
-1,898,000

영어체험센터차량비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.외국어강사 40,013 18,696 21,317

1.기간제직원인건비 36,343 16,226 20,117 (성립전_2추)기본급 : 13,848,000원*1명 = 13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명= 700,000
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(성립전_2추)연차수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,779,000원*1명= 2,779,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,120 1,920 1,200
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*6월=
1,200,000

6.[국고]선택 교과활동 4,670 4,935 -265

1.보건교과운영 1,650 1,915 -265

1.운영수당 1,385 1,650 -265 보건교육강사비 : -265,000원*1회= -265,000

2.교육운영비 265 265 0

2.[국고]학교흡연예방사업(국고) 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0
교육재료및행사운영비 : 30,000원*10종*1

회=
300,000

흡연예방교육비 : -300,000원*1회= -300,000

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.창의적 체험활동 101,313 90,257 11,056

1.자율활동 18,223 18,223 0

1.학생회활동지원 4,423 4,423 0

1.교육운영비 4,123 4,123 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.현장체험학습활동 56,700 64,844 -8,144

1.수학여행 21,731 22,914 -1,183

1.교육운영비 21,731 22,914 -1,183
수학여행인솔교직원경비 : -1,183,000원*1

회=
-1,183,000

테마식현장체험학습차량비 : -2,369,000원

*1회=
-2,369,000

테마식현장체험학습숙박비 : -4,440,000원

*1회=
-4,440,000
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테마식현장체험학습체험비 : 8,989,000원

*1회=
8,989,000

테마식현장체험학습식비및간식비 : 

-2,180,000원*1회=
-2,180,000

2.현장학습 34,969 41,930 -6,961

1.교육운영비 34,969 41,930 -6,961
춘계현장체험학습차량비 : -3,300,000원*1

회=
-3,300,000

추계현장체험학습차량비 : -4,642,000원= -4,642,000

춘계현장체험학습입장료및제경비 : 

113,000원*1회=
113,000

추계현장체험학습입장료및제경비 : 

820,000원*1회=
820,000

현장체험학습인솔교직원경비 : 48,000원*1

회=
48,000

3.동아리활동 19,200 0 19,200

1.학교스포츠클럽활동 14,200 0 14,200

1.교육운영비 14,200 0 14,200
(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽리그전운

영용품 : 11,945원*100종*2회=
2,389,000

(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽리그전행

사경비 : 1,000원*811명=
811,000

(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽운영비 : 

12,823원*811명=
10,400,000

(성립전_2추)(목)학교스포츠클럽대회경비

 : 15,000원*20명*2회=
600,000

2.비대면 학교스포츠클럽축전 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)비대면 학교스포츠클럽축

전 간식비 : 3,000원*24명*4회=
288,000

(성립전_2추)(목)비대면 학교스포츠클럽축

전 용품구입비 : 471,200원*10종=
4,712,000

4.봉사활동 2,990 2,990 0

1.청소용품 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0

2.비품구입비 600 600 0

5.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 555,351 603,553 -48,202

1.방과후학교 운영 462,153 545,241 -83,088

1.방과후학교운영 330,032 456,598 -126,566

1.특기적성교육 315,569 449,907 -134,338
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1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.운영수당 238,698 341,440 -102,742 컴퓨터부강사비 : -20,397,000원*1회= -20,397,000

바이올린교육활동강사비 : -9,599,000원*1

회=
-9,599,000

미술부교육활동강사비 : -7,958,000원*1회

=
-7,958,000

영어부교육활동강사비 : -11,506,000원*1

회=
-11,506,000

째즈댄스부교육활동강사비 : -8,493,000원

*1회=
-8,493,000

로봇과학부교육활동강사비 : -9,811,000원

*1회=
-9,811,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-7,266,000원*1회=
-7,266,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-6,594,000원*1회=
-6,594,000

주산암산부교육활동강사비 : -23,545,000

원*1회=
-23,545,000

한자부교육활동강사비 : -10,474,000원*1

회=
-10,474,000

통합체육강사비 : -3,073,000원*1회= -3,073,000

도예&흙놀이강사비 : -5,610,000원*1회= -5,610,000

수학교실부강사비 : -10,790,000원*1회= -10,790,000

원어민영어부강사비 : -38,332,000원*1회= -38,332,000

과학교실부강사비 : -10,174,000원*1회= -10,174,000

농구강사비(취미반) : -2,349,000원*1회= -2,349,000

축구강사비 : -10,671,000원*1회= -10,671,000

(성립전_2추)방과후자유수강권강사지원비

(목) : 130,000원*206명=
26,780,000

(성립전_2추)방과후자유수강권강사지원비

(목) : 63,720,000원*1회=
63,720,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비(목) : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비(목) : 2,700,000원*1회=
2,700,000

3.교육운영비 59,371 90,967 -31,596 컴퓨터교재구입비 : -3,009,000원*1회= -3,009,000

바이올린교재구입비 : -919,000원*1회= -919,000

미술교재구입비 : -3,258,000원*1회= -3,258,000

영어교재구입비 : -1,815,000원*1회= -1,815,000

로봇과학교구구입비 : -1,005,000원*1회= -1,005,000

클레이&창의아트재료구입비 : -4,199,000

원*1회=
-4,199,000
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클레이&토탈공예재료구입비 : -3,860,000

원*1회=
-3,860,000

주산암산교재구입비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

한자교재구입비 : -1,287,000원*1회= -1,287,000

도예&흙놀이재료구입비 : -2,740,000원*1

회=
-2,740,000

수학교실교재구입비 : -4,270,000원*1회= -4,270,000

원어민영어교재구입비 : -8,739,000원*1회

=
-8,739,000

과학교실교재구입비 : -7,495,000원*1회= -7,495,000

(성립전_2추)방과후자유수강권교재지원비

(목) : 20,485*206명=
4,220,000

(성립전_2추)방과후자유수강권교재지원비

(목) : 11,280,000원*1회=
11,280,000

4.기간제직원법정부담금 3,500 3,500 0

2.방과후 학교보조인력운영 14,463 6,691 7,772

1.무기계약직원인건비 12,922 5,554 7,368 (성립전_2추)기본급 : 447,400원*10월= 4,474,000

(성립전_2추)급식비 : 894,000원*1명= 894,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)방과후행정실무사건강검진비

 : 200,000원*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 791 587 204
(성립전_2추)기관부담4대보험료 : 204,000

원*1명=
204,000

2.돌봄교실운영 132,121 88,643 43,478

1.돌봄교실운영 72,680 76,070 -3,390

1.교육운영비 72,680 76,070 -3,390 위탁용역비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

교재교구구입비 : -2,090,000원*1회= -2,090,000

운영소모품구입비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

(성립전_2추)교재교구구입비(자원금) : 

210,000원*5종*2회=
2,100,000

(성립전_2추)돌봄교실운영소모품(지원금)

 : 50,000원*5종*2회=
500,000

2.돌봄전담사운영 59,441 12,573 46,868

1.무기계약직원인건비 51,769 11,591 40,178 (성립전_2추)기본급 : 2,802,000원*6월= 16,812,000

(성립전_2추)기본급 : 8,406,000원*1회= 8,406,000

(성립전_2추)근속수당 : 410,000원*1회= 410,000
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(성립전_2추)근속수당 : 195,000원*6월= 1,170,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*6월= 2,520,000

(성립전_2추)급식비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*6월= 1,440,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회

*3명=
4,200,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 185,000원*1

회=
185,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 775,000원*1

회=
775,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 155,000원*6

월=
930,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1회= 675,000

2.기간제직원인건비 1,935 45 1,890
(성립전_2추)대체인력인건비 : 760,000원

*1회=
760,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 226,000원

*5월=
1,130,000

3.맞춤형복지비 2,050 550 1,500
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 110,000원*1

회=
110,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 495,000원*2

명=
990,000

(성립전_2추)건강검진비 : 400,000원*1회= 400,000

4.무기계약직원법정부담금 3,687 387 3,300
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 202,500

원*6월=
1,215,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,085,000원*1회=
2,085,000

2.독서활동 21,756 22,036 -280

1.독서활동운영 21,756 22,036 -280

1.도서구입 13,270 13,270 0

1.도서구입비 13,270 13,270 0

2.도서관운영 8,486 8,766 -280

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 7,356 7,416 -60 교과협력수업운영비 : 226,000원*1회= 226,000

플라스틱도서대출증구입비 : -226,000원*1

회=
-226,000

신입생책꾸러미지원 : -60,000원*1회= -60,000

3.비품구입비 530 750 -220 도서관서가구입 : -220,000원*1회= -220,000
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3.교기육성 66,362 31,276 35,086

1.교기운영 66,362 31,276 35,086

1.농구부운영 32,320 13,000 19,320

1.여비 3,500 2,000 1,500
(성립전_2추)운동부지도자여비(목) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.교육운영비 28,820 11,000 17,820
(성립전_2추)학기중훈련비(목) : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_2추)바른성장지원사업-측정비(목)

 : 15,000원*12명*2회=
360,000

(성립전_2추)바른성장지원사업-체형교정용

품구입(목) : 60,000원*1회=
60,000

(성립전_2추)교통비(목) : 7,000,000원*1

회=
7,000,000

(성립전_2추)유소년하모니주말농구권역별리그대회참가비

(한국초등학교농구연맹-발전) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)전국체육대회 참가학교 훈련

비(목) : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_2추)훈련용품비(목) : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

2.운동부지도자인건비 34,042 18,276 15,766

1.기간제직원인건비 30,126 15,740 14,386
(성립전_2추)명절휴가비인상분(목) : 

700,000원*1명=
700,000

(성립전_2추)기본급 : 9,782,000원*1명= 9,782,000

(성립전_2추)급식비 : 772,000원*1명= 772,000

(성립전_2추)퇴직금 : 232,000원*1명= 232,000

(성립전_2추)근속수당 : 154,800원*10월= 1,548,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 902,000원*1명= 902,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,366 1,986 1,380
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 230,000

원*6월=
1,380,000

4.기타 선택적 교육활동 5,080 5,000 80

1.창의교육운영 80 0 80

1.영재교육운영 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)(목)체육영재선발대회 참가비

 : 40,000원*1회=
40,000

(성립전_2추)(목)체육영재선발대회 참가비

 : 40,000원*1회=
40,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0
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1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

5.교육활동 지원 147,839 68,787 79,052

1.교무업무 운영 15,338 15,338 0

1.교무학사운영 15,338 15,338 0

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 2,804 2,804 0

1.교육운영비 2,804 2,804 0

3.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.교육과정평가 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

5.환경정리 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0

2.생활지도운영 39,816 35,674 4,142

1.학생생활상담지도 18,000 19,300 -1,300

1.배움터자원봉사자 14,040 14,740 -700

1.운영수당 13,440 14,140 -700
(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1회=
6,720,000

배움터자원봉사자활동비 : -7,420,000원*1

회=
-7,420,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 60 60 0

3.체험·공감형예방교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
교사 및 학부모 인권교육 강사비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.운영수당 600 600 0 프로그램강사비 : -600,000원*1회= -600,000
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상담활동비 : 200,000원*3회= 600,000

5.위(wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 1,000 -200 프로그램강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,200 1,000 200 프로그램운영비 : 531,000원*1회= 531,000

상담활동운영비(간식) : -331,000원*1회= -331,000

2.학교폭력예방 16,086 10,304 5,782

1.안전한학교환경구축 2,282 1,500 782

1.일반수용비 1,120 510 610 현수막제작비 : 10,000원*1회= 10,000

학교폭력예방교육운영용품비 : 30,000원

*10종*2회=
600,000

2.교육운영비 1,162 990 172
학교폭력예방교육운영비(간식) : 172,000

원*1회=
172,000

2.안심알리미서비스 5,304 5,304 0

1.일반수용비 5,304 5,304 0

3.학교폭력예방교육운영학교운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.따뜻한학급만들기프로그램운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)따뜻한학급프로그램운영비(1

학년) : 227,000원*5학급=
1,135,000

(성립전_2추)따뜻한학급프로그램운영비(3

학년) : 227,000원*5학급=
1,135,000

(성립전_2추)따뜻한학급프로그램운영비(4

학년) : 227,000원*4학급=
908,000

(성립전_2추)따뜻한학급프로그램운영비(5

학년) : 228,000원*6학급=
1,368,000

(성립전_2추)따뜻한학급프로그램운영비(6

학년) : 227,000원*2학급=
454,000

3.학생안전교육 5,730 6,070 -340

1.안전교육 5,730 6,070 -340

1.교육운영비 5,730 6,070 -340 안전체험학습 체험비 : -340,000원*1회= -340,000

3.연구학교 운영 10,890 0 10,890

1.연구학교운영 10,890 0 10,890

1.혁신학교운영 10,890 0 10,890

1.운영수당 4,130 0 4,130
(성립전_2추)6학년학급특색활동비 : 

32,000원*6개반*8회=
1,536,000

(성립전_2추)4학년학급특색활동비 : 

32,000원*6학급*6회=
1,152,000
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3학년학급특색활동비 : 482,000원*1회= 482,000

(성립전_2추)3학년학급특색활동비 : 

32,000원*5학급*6회=
960,000

2.교육운영비 6,760 0 6,760 1학년학급활동자료구입비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_2추)1학년학급활동자료구입비 : 

314,000원*5학급=
1,570,000

(성립전_2추)1학년전문신장성교사용도서구

입 : 16,000원*5회*1회=
80,000

1학년전문신장성교사용도서구입 : -80,000

원*1회=
-80,000

(성립전_2추)2학년도서구입및독후활동 : 

10,000원*26종*5회=
1,300,000

(성립전_2추)2학년학급활동자료구입비 : 

35,000원*5학급*2회=
350,000

3학년학급활동자료구입비 : -463,000원*1

회=
-463,000

(성립전_2추)3학년학급활동자료구입비 : 

49,200원*5학급*2회=
492,000

3학년독서활동및도서구입 : -19,000원*1회

=
-19,000

(성립전_2추)3학년독서활동및도서구입 : 

11,000원*18종*1회=
198,000

(성립전_2추)4학년학급활동자료구입비 : 

138,000원*6학급=
828,000

(성립전_2추)5학년학급특색활동비 : 

14,500원*132종*1회=
1,914,000

(성립전_2추)5학년학급활동자료구입비 : 

11,000원*6종*1회=
66,000

(성립전_2추)6학년교육활동도서구입 : 

11,000원*30종*1회=
330,000

(성립전_2추)6학년학급활동자료구입비 : 

57,000원*2회=
114,000

4.학습지원실 운영 14,250 10,360 3,890

1.방송실운영 1,200 900 300

1.방송실운영 1,200 900 300

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 300 0 300 이동식마이크 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.정보화실운영 13,050 9,460 3,590

1.학교정보화지원 13,050 9,460 3,590

1.교육운영비 13,050 9,460 3,590 전산소모품비 : 70,000원*5종*2회= 700,000

컴퓨터 및 프린터 수리비 : -1,110,000원

*1회=
-1,110,000

프린터토너,카트리지구입 : 40,000원*10종

*10회=
4,000,000

5.교육여건 개선 67,545 7,415 60,130
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1.교육환경개선 67,545 7,415 60,130

1.교육환경개선 67,545 7,415 60,130

1.비품구입비 67,545 7,415 60,130 교실TV구입 : 1,602,500원*4대= 6,410,000

각실비품구입 : 500,000원*4종*2회= 4,000,000

(성립전_2추)책걸상구입(목) : 110,000원

*452개=
49,720,000

6.학교 일반운영 300,054 296,211 3,843

1.학교기관 운영 66,020 72,020 -6,000

1.부서기본운영 65,588 71,588 -6,000

1.교장실운영 13,656 13,656 0

1.일반업무추진비 9,900 9,900 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 51,612 57,612 -6,000

1.일반수용비 31,524 31,484 40
전자태그관련소모품구입(리본)-목적 : 

40,000원*1회=
40,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 14,400 20,400 -6,000 교직원관내여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교직원관외여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.교직원복지비 428 428 0

5.비품구입비 4,960 5,000 -40
전자태그관련물품구입(발행기)-목적 : 

-20,000원*1회=
-20,000

전자태그관련물품구입(리더기)-목적 : 

-20,000원*1회=
-20,000

3.교무부운영 320 320 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교직원복지비 160 160 0

2.행정지원인력운용 432 432 0

1.대체인건비 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0

2.시설 장비 유지 230,434 220,591 9,843

1.학교시설장비유지 230,434 220,591 9,843

1.공공요금및제세공과금 100,160 93,060 7,100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.전기요금 44,200 37,200 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

3.상하수도료 39,840 39,840 0

4.기타공공요금 13,840 13,740 100 안심번호서비스 : 100,000원*1회= 100,000

2.시설관리용역 34,776 34,164 612

1.일반수용비 34,776 34,164 612
3종시설물정기검사용역비 : -1,380,000원

*1회=
-1,380,000

기타시설관리용역비 : 3,492,000원*1회= 3,492,000

수목관리용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.시설일반관리 28,155 29,347 -1,192

1.일반수용비 28,095 29,287 -1,192
시설관리소모품구입비 : 111,900원*5종*2

회=
1,119,000

시설물소규모 수선비 : -2,811,000원*1회= -2,811,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타공공요금 60 60 0

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

6.경비원인건비 37,920 37,822 98

1.무기계약직원인건비 34,402 34,394 8 기본급 : 353,000원*1회= 353,000

명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

연차수당 : -1,036,000원*1회= -1,036,000

퇴직적립금 : -609,000원*1회= -609,000

정기상여금 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.무기계약직원법정부담금 1,818 1,728 90 기관부담보험료 : 90,000원*1회= 90,000

7.청소인력인건비 25,863 22,638 3,225

1.무기계약직원인건비 23,239 19,914 3,325 연차수당 : -135,000원*1회= -135,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)인건비 : 325,000원*1회= 325,000

인건비 : 2,252,000원*1회= 2,252,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 30,000원*1회= 30,000

퇴직적립금 : -27,000원*1회= -27,000

급식비 : 280,000원*1회= 280,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,774 1,874 -100 기관부담보험료 : -100,000원*1회= -100,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모참여지원사업운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 450 450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,052,878 1,903,447 149,431
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